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Anotace

Zadaná práce je řešena jako teoreticko-empirická. Teoretická část je cílená na

problematiku volnočasových aktivit u dětí. Teoretickým rámcem pro mě byla literatura

týkající se problematiky volného času. Zároveň jsem soustředila na problematiku

specifických momentů volnočasových aktivit u dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami, tj. dětí, jež navštěvují praktické školy. S ohledem na to bylo nezbytné

sociologickou perspektivu doplnit psychologickou a pedagogickou optikou s tím, že

tyto momenty jsem konzultovala s odborníkem na tuto problematiku. Nedílnou součástí

práce je samostatný empirický výzkum, jehož cílem je srovnání volnočasových aktivit

dětí se speciálními potřebami a dětí navštěvující standardní školy.

Klíčová slova: volný čas, rodina, výchova, rizikové chování

Abstract

The assigned work is solved as a theoretical and empirical work. The theoretical

part is aimed at the problems of children´s leisure time activities. The literature,

concerning the problems of leisure time activities, served as the theoretical frame of the

work. I concentrated on the problems of the specific moments of the leisure time

activities of the children with some special educational needs. It means for the children

who attend special schools. With respect to these problems it was necessary to complete

the sociological perspective with the psychological and pedagogical perspective. These

moments was consulted with the specialist on these problems. Integral part of the work

is the stand-alone empirical research. The aim of the research is to compare the leisure

time activities of the children with some special needs and the children who attend

ordinary schools.

Key words: leisure time, family, upbringing, dangerous behaviour

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=upbringing
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1 Úvod

„Neschopnost využívat volného času vede k tomu, že chceme volného času stále víc“.

Georges Friedmann

Čas. Čas je jedna ze základních fyzikálních veličin, má zásadní význam pro

běžný lidský život, význam pro organizaci lidské společnosti. Čas je významným

mezníkem v životě každého z nás. Byl, je a bude důležitým tématem v práci spisovatele,

umělce, filosofa, neurochirurga, letce, ale i potápěče.

Zvláštní kategorií, která si pohledu práce zasluhuje zvýšenou pozornost, je čas

volný. Volný čas v životě člověka lze chápat i jako dobu, která zůstává po odpočinku

(spánek) a splnění si každodenních povinností. Je volbou každého z nás, jak s tímto

časovým prostorem naloží, jaký způsob zábavy a aktivit zvolí, aby zregeneroval síly

k další práci a zároveň si dopřál takovou aktivitu, která ho naplní, potěší, udělá běžný

den osvěžujícím a radostnějším. To, jak se svým volnem nakládat, se učíme zpočátku

od rodičů, později ve skupině kamarádů, vrstevníků. Dospělý člověk má již vybudovaný

jakýsi vnitřní řád, na základě kterého své volno organizuje.

Přemýšlela jsem nad otázkou, jak je tomu s volným časem u dětí? Kolik volného

času vlastně dnes děti mají? Kým je tento čas organizován a především kontrolován? Je

tráven dětmi aktivně, anebo jen pasivně „přečkáván“? Hledají děti v době svého volna

smysluplné činnosti? Anebo inklinují spíše k nudě? Jaké zkušenosti mají s rizikovým

chováním? Jaký význam hrají v náplni volného času sociální sítě? A v jaké míře

naplňuje komunikace na sociálních sítích volný čas dětí?

Zajímalo mě, v jaké míře jsou s projevy rizikového chování v kontaktu děti ze

základních škol? Jak je tomu u dětí, které jsou vzdělávány v systému speciálního

školství? Existují-li mezi těmito dětmi nějaké (a jaké) významné rozdíly v organizaci a

struktuře volného času. Jaký podíl mají ve využívání volného času dětí organizované

volnočasové aktivity? Jak se do využívání volného času dětí zapojují rodiče, popř. širší

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_veli%C4%8Dina
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rodina? Které druhy volnočasových aktivit v současné době u dětí převažují? Jak tráví

děti volno o víkendech a v době školních prázdnin?

Na základě těchto úvah jsem se pokusila o sestavení dotazníku, který by byl

jakousi pilotní studií v této oblasti a jehož výsledky by sloužily nejen k detekci aktuální

situace v našem regionu, ale mohly by být využity např. k určitým „nápravným

opatřením“ – reorganizaci volného času dětí, změně nabídky volnočasových aktivit dětí,

neboť práci s náplní volného času mladších žáků považuji za jednu z nejvýznamnějších

preventivních aktivit z hlediska prevence rizikového chování dětí vůbec.

9

2. Teoretická část

2.1 VOLNÝ ČAS

2.1.1 Pojem volný čas

První zmínky o volném čase se objevují již ve starověkém Řecku, kdy se jím

blíže zabývali filozofové jako Aristoteles, Seneca a Platón.

Volný čas jako pojem se v sociologii objevil jako reakce na průmyslově

pracovní období, součástí života velké části industrializované společnosti se stal po

zavedení osmihodinového pracovního dne, tj. od první světové války. V literatuře

nalezneme mnoho pokusů o definici volného času, jedná se například o sociologické,

politické, pedagogické, psychologické, ekonomické či filozofické definice. (Vážanský

1995: s. 17)

Dle Žákové se jedná: „… o časový prostor, který člověku umožňuje svobodnou

volbu činností, kdy si člověk vybírá činnost nezávisle na společenských povinnostech,

vykonává ji tedy dobrovolně a tato činnost mu poskytuje uspokojení a příjemné zážitky.“

(Pávková, Hájek, Hofbauer a kol. 2008: s. 13)

Pod pojem volný čas jsou běžně zařazovány činnosti jako zábava, rekreace,

odpočinek apod. Nepatří sem činnosti, které zabezpečují biologickou existenci člověka,

tj. jídlo, spánek, hygiena, péče o zdraví. (Pávková, Hájek, Hofbauer a kol. 2008: s. 13)

Charakteristickým znakem volného času je, že člověk „může, ale nemusí“

vykonávat některou činnost. Volný čas tak slouží k regeneraci, obnově pracovní

schopnosti, kulturnímu rozvoji či obohacení osobnosti. Na druhou stranu může však

také vést k nárůstu problematického, až nebezpečného chování, např.: agresivní chování

sportovních fanoušků, sledování agresivních scén v televizi apod. (Čáp, Mareš 2001: s.

291)

Řada sociologů zkoumala chování ve volném čase podle společenských kritérií a

rozebírala jednotlivé faktory pomocí empirického sociálního výzkumu.
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Faktory, ovlivňující styl volného času a života

(Vážanský 1993: s. 15)

Mnoho autorů se dále zabývá funkcí volného času. Dle Havighursta se musí

volný čas starat o účast na sociálním životě, poskytovat možnosti k zajímavému prožití

a tvůrčímu vyjádření osobnosti, dbát na pravidelné a rutinní utváření životní činnosti

individua a být pramenem úcty k sobě samému i respektování ostatních. Naopak dle

Kaplana musí volný čas umožňovat pocit k něčemu patřit, rozvíjet pocit vlastní

individuality, být společnosti a jedinci užitečný či podněcovat tvůrčí síly člověka.

(Vážanský 1992: s. 13)

Volný čas dítěte ovlivňují především rodiče a to z hlediska materiálního, tak i

duchovního. Později disponuje volným časem dítěte učitel, který mu ukládá úkoly.

Postupně si dítě osvojuje zájmy, které se snaží realizovat samo v čase, který nastává po

splnění povinností. (Spousta 1996: s. 12)
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2.1.2 Volný čas z různých pohledů

2.1.2.1 Volný čas ze sociologického pohledu

Sociální prostředí, především rodina, hraje významnou roli při trávení volného

času. Všechny činnosti člověka ovlivňují utváření mezilidských vztahů a jsou to právě

rodiče, kteří mají velký vliv na to, jak dítě bude trávit svůj volný čas. Škola či výchovná

zařízení mohou také zabezpečovat péči o dítě. Pokud však některé z výše uvedených

variant selhávají, může existovat reálně zvýšené riziko, že se dítě dostane do kontaktu s

nežádoucí vrstevnickou skupinou a jeho další vývoj bude ohrožen. Jedná se především o

užívání alkoholu, nikotinu či jiných návykových látek či o tendenci k agresivitě,

brutalitě a k vandalismu. Rizikovým věkem je období dospívání, neboť klesá nabídka

činností pro volný čas, která by byla dostupná a zároveň zajímavá i pro děti z méně

podnětného nebo sociálně slabšího prostředí. Právě v tomto období roste význam právě

vrstevnických skupin.

Nedostatek pozitivních sociálních vazeb, citu a pocitu sounáležitosti (popř.

opakované neúspěchy, dlouhotrvající nuda), lze považovat za významné vlivy, které


[…]


a, Ano

b, Ne

2. Typ kroužku

a, sportovní

b, jazykový

c, výtvarný

d, hudební

e, taneční

f, dramatická výchova

g, skaut

h, jiné -jaké? ………………………………………………

3. Navštěvuješ kroužky ve škole?

a, Ano

b, Ne

4. Navštěvuješ kroužky mimo školu?

a, Ano

b, Ne

5. Jak často kroužky navštěvuješ

a, 1-2x týdně

b, 2-4x týdně

c, jinak

6. Věnuješ se kroužkům i během víkendu?

a, Ano

b, Ne

7. Jak často trávíš víkend na kroužcích?

a, každý víkend

b, 2x do měsíce

c, 1x do měsíce

d, méně

8. Dochází s tebou na kroužky některý z rodičů?
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 a, Ano

b, Ne

9. Věnuje se stejné zájmové činnosti někdo z tvých kamarádů?

a, Ano

b, Ne

VŠEDNÍ DEN VÍKEND

10. Trávíš svůj volný

čas s kamarády /

v partě?

A, Ano

B, Ne

A, Ano

B, Ne

11. Trávíš svůj volný

čas s prarodiči?

A, Ano

B, Ne

A, Ano

B, Ne

12. Co děláš obvykle

s rodiči? Doplň.

13. Trávíš svůj volný

čas sám?

A, Ano

B, Ne

A,Ano

B, Ne

14. Sleduješ televizi?

Jak často?

A, Ano – 1-2 hodiny denně

B,Ano - 2-4 hodiny denně

C,Ano- více hodin denně

D, Ne

A, Ano – 1-2 hodiny

denně

B, Ano - 2-4 hodiny

denně

C, Ano- více hodin

denně

D, Ne

15. Hraješ počítačové

nebo televizní hry? Jak

často?

A, Ano – 1-2 hodiny denně

B,Ano - 2-4 hodiny denně

C,Ano- více hodin denně

D, Ne

A, Ano – 1-2 hodiny

denně

B,Ano - 2-4 hodiny

denně

C,Ano- více hodin denně

D, Ne
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16. Trávíš svůj volný

čas na sociálních sítích,

kolik času?

A, Ano – 1-2 hodiny denně

B, Ano - 2-4 hodiny denně

C, Ano- více hodin denně

D, Ne

A, Ano – 1-2 hodiny

denně

B, Ano - 2-4 hodiny

denně

C, Ano- více hodin

denně

D, Ne

17. Pomáháš

s domácími prácemi?

A, Ano

B, Ne

A, Ano

B, Ne

18. Nudíš se?
A, Ano

B, Ne

A, Ano

B, Ne

19. Navštěvuješ

restaurace nebo

diskotéky?

A, Ano

B, Ne

A, Ano

B, Ne

20. Čteš?
A, Ano

B, Ne

A, Ano

B, Ne

21. Jaké aktivity a činnosti vykonáváš s rodiči?

a, sport

b, vycházky

c, výlety

d, pomoc v domácnosti

e, návštěvy příbuzných

f, návštěvy obchodních center

g, žádné

22. Co dělají tvoji rodiče o víkendu?

a, jsou doma

b, jsou v práci

c, ani nevím

d, trávíme čas společně
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V souvislosti se způsobem trávení volného času by mě zajímaly také tvoje zkušenosti

s jevy rizikového chování

23. Máš zkušenosti s kouřením?

a, Ano, jednou jsem to zkusil

b, Ano, zkoušel jsem opakovaně kouřit

c, Ano, jsem pravidelný kuřák - kolik cigaret denně vykouříš? …………

d, Ne, nikdy jsem to nezkoušel

24. Zkoušel jsi někdy pít alkohol?

a, Ano, při oslavách s rodiči

b, Ano, s kamarády / v partě

c, Ano, v restauraci

d, Někdy si ho kupujeme

e, Ne, nikdy jsem to nezkoušel

25. Jaké jsou zkušenosti s užíváním návykových látek?

a, Ano, zkoušel jsem marihuanu

b, Ano, zkoušel jsem pervitin

c, Ano, zkoušel jsem těkavé látky (čichací)

d, Ano zkoušel jsem jiné. Jaké? ………………………………………………….

e, Ne

26. Pokud ano, s kým?

a, s kamarády / v partě

b, se sourozenci

c, sám

27. Máš nějaké zkušenosti s hazardními hrami, hraješ někdy o peníze?

a, Ano

b, Ne

28. Navštěvuješ herny, hraješ automaty?

a, Ano

b, Ne

29. Sázíš?
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 a, Ano

b, Ne

30. Už jsi někdy něco ukradl

a, Ano

b, Ne

31. Patříš do nějaké party?

a, Ano

b, Ne

32. Objevila se v tvé partě někdy trestná činnost?

a, Ano – krádež

b, Ano- výtržnictví

c, Ano- vandalismus

d, Ano agresivní chování vůči okolí – rvačky, slovní a fyzické útoky

e, Ne

33. Chodíš do školy pravidelně?

a, Ano

b, Ne

34. Máš neomluvené hodiny?

a, Ano

b, Ne

35. Byl jsi někdy za školou

a, Ano- 1x

b, Ano- více krát

c, Ne

36. Jaký je tvůj postoj ke lhaní?

a, lež mi nevadí, někdy sám lžu

b, vadí mi u druhých

c, lhaní nesnáším, sám nelžu

37. Máš někoho mezi dospělými, kdo je tvým vzorem, na koho by jsi se obrátil

v případě potíží?

a, Ano mám více takových lidí
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 b, Ne, cítím se sám

38. Máš nejlepšího kamaráda, kamarádku?

a, ano mám jednoho

b, ano mám jich hodně

c, ne, nemám, jsem sám

39. Dostáváš pravidelné kapesné?

a, Ano, dostávám každý den/ ………Kč

b, Ano dostávám každý týden/ ………Kč

c, Ne, nedostávám