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Volba tématu: 1. Aktuální
2. Standardní
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, ktery byl naplněn
2. Vhodně zvo|ený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Pro dané téma zdaŤilá a logická
2.Pro dané téma přiměřená
3. pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2.Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující

Přínosy bakalařské práce: 1. Originální, inspirativní něnory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní nénor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2.Prácí lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka: 1. Výborná
2,Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

/

2. Gtanatíka a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. marntyto:

Další hodnocení:

Autorka zpracovala aktuální problematiku volného času a nepřímo poukazuje na emancipační
roli pozitivních forem jeho trávení. Myšlenku orientovat analýzu volnočasových ahivit na
otázlE přístupu dětí se specificlqlmi vzdělávacími potřebami k těmto momentŮm považuji za
velmi vhodnou,

Teoretickó část práce je logiclql uspořádána, směřuje od vymezení obecnějších pojmů
k rozboru problematilql rizikového chování. Autorka se přiklání k těm názorům, které vnímají
volný čas jako důležity prostor pro prevenci.

V praktické části porovnává názory dětí ze speciální (prakttcké) a běžné základní školy. Volí
vhodný postup, upřednostňuje sběr dat dotazníkovou metodou. Qištěné výsledlcy přehledně
prezentuje, vzhledem k malému vzorku respondentů je však obtížné dojít k zobecnění.
Očekával bych tedy, že autorka bude formulovat další výzkumné otázlql či doporučení pro
praxi. Na druhou stranu konstatuji, že na úrovni bakalářské práce je tento průzkum
dostatečným dokladem autorčiny schopnosti porozumět problematice a v praxi si ověřovat své
předpoklady,

V rozpravě v rámci obhajoby by autorka měla upřesnit způsob získóvání dat, která následně
zpracovávala. Jabým způsobem komunikovala při zadávání dotazníků se školami a jak se jí
dařilo motivovat koly i žálE obou škol ke spolupráci (k získání věrohodných, otevřených
odpovědí). JalE zvolila přístup a způsob komunikace s žólcy ze speciálních škol? Jaká jsou
slabá místa dotazníkové metody při ověřování tak citlivých momentů, jako je rizikové chování
dětí?

Práce splňuje základni požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace : 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
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